
 
 

 

PORTARIA N.º 738/2025 - REITORIA/UNESPAR 

 
Nomeia Jean Marcelo Arruda Soato para o cargo 
de Assessor Especial do Campus de Apucarana.  

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando, o Decreto Estadual nº 

7733/2024, de 29 de outubro de 2024, a Lei Estadual nº 20.225/2020, de 26 de maio 

de 2020, e o protocolo nº 24.090.078-5 de 02 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o docente Jean Marcelo Arruda Soato, CPF nº XXX.794.519-XXX, 

do cargo de Assessor Especial do Campus de Apucarana, simbologia DA-3, a partir 

de 02 de junho de 2025, com as seguintes atribuições: 

I. Chefia e liderança das equipes relacionadas ao planemento no 

Campus; 

II. Formulação e acompanhamento das propostas de Lei Orçamentária 

Anual do Campus de Apucarana no âmbito da Unespar; 

III. Acompanhamento e controle da execução orçamentária do Campus; 

IV. Prestar orientação aos docentes, agentes e demais equipes do 

Campus em relação à procedimentos administrativos e financeiros; 

V. Monitoramento e acompanhamento dos contratos vigentes no 

Campus, acompanhando fiscais e gestores; 

VI. Representar a Direção Geral em eventos diversos; 

VII. Outras designações da Direção Geral do Campus; 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir 

da data citada, e revoga as demais disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR. 
 
 
Gabinete da Reitoria, 03 de junho de 2025. 

 
 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

 Reitora 


